
ROMÂNIA
JUDETUL IALOMITA
CONSILIUL LOCAL BUCU

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cuantumului lunar al burselor de care pot beneficiaelevii din învăţăm

preuniversitar de stat de la nivelul comunei Bucu în anul şcolar 2021 - 2022

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,
Avândîn vedere:
-Referatul de aprobare nr.«3Ze din /2 4. 2021 al primarului Comunei Bucu:
-Raportul secretarului general al comunei Bucu cu nr..4247 din 42 4.2021;
-Adresa-raport de specialitate “transmis de Scoala gimnaziala Sfantul IerarhNicolae!
nr.1434/13.12.2021;

-Avizul comun nr.VAdin /4 7.2021al Comisiilor de specialitate ale Consiliului
-prevederile art. 82, alin. 2 din Legea educaţiei naționale nr. 1/2011, cu mo

completările ulterioare, şi ale art. 4 din Ordinul MECTSnr. 5576/2011 privind aprobare;
generale de acordare a burselor elevilor din învăţământul preuniversitar de stat, cu mol

completările ulterioare:
În conformitate cu prevederile art. 129, alin. 2,lit. d, alin.7,lit. a,art. 136, alil

139, alin. 1 din O.U.G.nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi ci

ulterioare;
HOTĂRĂȘTE

Art.1. -Se aprobă cuantumul lunaral burselor de care pot beneficia elevii din îi

preuniversitar de stat de la nivelul UAT-Comuna Bucu, pentru anul şcolar 2021 - 2022
urmează:

a) bursele de studii — 200 lei:
b) bursele de ajutor social — 150 lei;

Art.2. -Pentru anul şcolar 2021 — 2022 se aproba un numarde:
- 7 burse studiu/lunar
- 4 burse sociale/lunar

Art.3-Prevederile prezentei Hotarari vorfi dusela indeplinirede Scoala Gimnazial.
Ierarh Nicolae”-Bucu.

NA PRESEDINTE

)
CONTRASE

Secretar!

*

Adoptata la Bucu Ze
Astazi_/4.2. 2021

Dă
Cu nr._£Z. i

ntul

-Bucu cu

local Bucu:
ificările şi
Criteriilor

dificările şi

10 şi art.
mpletările

vățământul
după cum

„Sfantul

(
MNEAZA
general,2 |octea Paul/ ZAMFIR Aiieap RACEANU


